CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

ATA DA 19" REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ,
REALIZADA EM 12 DE JUNHO DE 2018.

ATA N". 37/2018

Ao décimo segundo dia do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, reuniram-se na
Câmara Municipal de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência do vereador
Helvécio Alves Badaró e Secretariado pelo vereador Gilmar José Lavorato, presentes
ainda os vereadores a seguir elencados: Ananias Martins Neto, Diones Carlos de Campos,
Élio José Janoni, Edimar Gomes Filho, Fernando Vanuchi Peppes, Ismar Medeiros da
Nóbrega, Luiz Carlos Amâncio, Raphael Dias Sampaio, Rafael Hannouche e Sebastião
Lucri. Ausente o vereador André de Lima por motivo de viagem. Havendo quorum
regimental, a Presidência deu início à sessão com a apresentação da Ata n° 036/2018 a
qual foi aprovada por unanimidade de votos e dispensada à leitura pelo plenário. Usaram a
palavra na Tribuna Livre os senhores Adival de Mello e Luiz Thiago Rosa. No Pequeno
Expediente usaram da palavra os vereadores: Fernando V. Peppes, Ismar Medeiros da
Nóbrega, Raphael Dias Sampaio e Ananias Antônio Martins Neto e no Grande Expediente
usaram da Palavra os vereadores: Raphael Dias Sampaio, Luiz Calos Amâncio e Gilmar
José Lavorato. Na Ordem do Dia constaram as seguintes matérias: PROJETO EM
SEGUNDA VOTAÇÃO: Proieto de Lei Complementar 021/2018 - Executivo Municipal que
cria a Autarquia Municipal de Saúde — AMS e dá outras providências, aprovado por maioria de
votos em segunda votação com votos contrário dos vereadores Fernando V. Peppes, Raphael Dias
Sampaio e Ismar Medeiros da Nóbrega, com dispensa de terceira votação. Projeto de Lei
Complementar 023/2018 - Executivo Municipal que altera a Lei Complementar n°. 179/2012,
que dispõe a organização e dos cargos de provimento em Comissão da Administração Municipal e
dá outras providências, aprovado por unanimidade de votos em segunda votação com dispensa de
terceira votação. Projeto de Lei Complementar 024/2018 - Executivo Municipal que cria a
Autarquia Municipal de Educação, na discussão do Projeto, foram apresentadas três emendas no
Projeto das quais duas foram rejeitadas por maioria de votos com abstenção de voto do vereador
Ismar Medeiros da Nóbrega e votos a favor dos vereadores Fernando V. Peppes, Luiz Carlos
Amâncio. A terceira foi aprovada por unanimidade de votos. A seguir, votado o projeto com a
emenda, sendo aprovado por maioria de votos, com votos contrários dos vereadores Fernando V.
Peppes e Raphael Dias Sampaio, e ainda com abstenção de voto do vereador Ismar Medeiros da
Nóbrega. Projeto de Lei 212/2018 - Executivo Municipal que inclui no perímetro urbano a área
de terras que especifica, aprovado por unanimidade de votos em segunda votação com dispensa de
terceira votação. Projeto de Lei 213/2018 — Executivo Municipal que abre crédito adicional
especial no valor de até R$20.000,00 no exercício financeiro de 2018, aprovado por unanimidade de
votos em segunda votação, com dispensa de terceira votação. Projeto de Lei 214/2018 - Executivo
Municipal que abre crédito adicional especial no valor de até R$1.645.000,00 no exercício
financeiro de 2018, aprovado por unanimidade de votos em segunda votação, com dispensa de
terceira votação. Projeto de Lei 215/2018 — Executivo Municipal que abre crédito adicional
especial no valor de até R$291.300,00 no exercício financeiro de 2018, aprovado por unanimidade
de votos em segunda votação com dispensa de terceira votação. Projeto de Lei 216/2018 -
Executivo Municipal que abre crédito adicional especial no valor de até R$14.000,00 no exercício
financeiro de 2018, aprovado por unanimidade de votos em segunda votação com dispensa de
terceira votação. Projeto de Lei 217/2018 — Executivo Municipal que abre crédito adicional
especial no valor de até R$260.000,00 no exercício financeiro de 2018, aprovado.jffi^ unanimidade

Rua Paraíba, 163 - Centro - 86.300-000 - Comélio Procópio - PR - Fone: (43) 3133-3000 - e-mail: ratTjÉ p(g)qmail.com

uuo3'i!eujb^d3|edp!unuiejeuieo riieiu-e - 000€-£€ l-E (St') :9uod - yd - ojdçoojy oiiçaioo - 000-00S"99 - ojjueo - ggi 'eqjRied eny

*********************************************************** 0JU9IIItS9"^ Op
§ 'LPl OãlIJB) SimU9UII§9J S9plOUl SOU UlSqurej 9 '9pBpiUtHJ0d0 mS9U 'BpBUISSB 9 BpBAOjdB 9ng9S 9nb
9 'B}B BJS9 nOJABl 9S JBnb Up 0BlUn9J 9JU9S9jd B noaJ90U9 BlOU9piS9Jd B T3 OpU9ABl[ SIBUI BpB|q
•SBpUgpiAOJd SBpiA9p SB SBpBUIOJ UI9J9S BJBd OApn09X9 GB SBpBlJUIUIB9U9 UIBJOJ S9OÒB0IpUI SB SBpOX
•OBzum^ - S9jj0ds3 9p oisbuio op buijoj9j Boipui 9nb oíDUBuiv S01JB3 zini - 81/091 oiooojojj
•9JJS9AIIS OBS UIlpJBf op SBp SBp 0BÓBUIlU0U9p UIOO SBOB[d BDTpUI 9nb OpUBlUy S0|JB3 ZIIIT
- 8T/6SX OIODOJOJJ 'GApOUIOiriB UIOS 9p S0;U9A9 9p OB6bZI|B9J BJBd 0ÓBdS9 9p OBÔBIJO BOipui 9nb

OPIsI SUpJBI^Í OIUO^UV SBIUBUy - 8I/Z,Sl OIOOOJOJJ -SmUBa JOPIA 0junfu03 - 0JJSB3 9p BJ19JJ9J
oídjiv Bu sooBjnq BdB; OBÓBJodo 9p OBÒBOipui bj9ji9j 9nb oiBduiBS pBqdB^ 9 Buiiq ap 9Jpuy
'oj S9UI0O JBU1IP3 'S9dd9j opnBUjaj - 8I/9SI 0i090|0Jj bíiojoiai t3\]A oqy 9juoj^ Bn^
Bp 0BSU9JX9 B Bpoj UI9 sooBJnq BdBj OBÒBJodo Boipui 9nb oiBduiBS pBqdBH 9 saddaj opuBUja^
- 81/SSl 0i090|0jj 'ii OI9J09-3 BpA BU Boqqud OBÒBuiump BOipui anb oiBdmBg pBqdB^ a
saddaj opuBUja^ - gT/^ST o|oao|04j isaODVDIQMI '^oiun ob6b;oa ui9 sojoa ap apBpiuiiUBun
jod opBAOjdB 'HIoJopiA anbuuan oiunfuo3 op S9;iuii[ sou 'oídioiunui op sbjj9j ap B9jb
ajqos saoÓBuuojui janbaj anb oiauBuiy soijb3 zinq - gl/SSl ojoaoioj j :sÕXNãWlHãíT?5ãH
OBÒBjoA BJiauiud UI9 SOJOA 9p apBpiuiiuBun Jod opBAOjdB 'oídooojj 0T19UJ03 ap pdpnmp^
BJBIUB3 Bp |BiuouiujBd apijuGO O BzijBuuou aub BJOjajiQ Bsapvi - 810Z/100 *o" OBÒnjosa^
ap oiafojj :oY3VXOA VMiawíad WS SOiarOHd ogÒBjoA BJiaojaj ap Esuadsip
UIOO OBÒBjOA BpunSas uia sojoa ap apBpiuiiuBun Jod opBAOjdB 'pjojpja oòiAjas opBjsajd urequaj
anb soBpBpp BJBd - oídooojj oipujoo ap oídioiunui op ojiquiB ou 'ooqqnd osjnouoo uia
OBÒuasui ap oinjij b saaopA ap ojuaureSBd ap OBÓuasi b ajqos aodsip anb ojBpBg saAjy opaA|aH
~ 8I0Í/Z.I0 !®T ®P 'OBÒBJOA Bjpojaj ap Bsuadsp uioo obòbjoa BpunSas uia sojoa ap

VNV^vd oa oavisa

OldODOdd OnHRHOO 30 ̂VdI^Imí^[ Y^Yl/WD y > ^